

Sundhedsplanlægning  
Sundhedsstyrelsen  
Islands Brygge 67  
2300 København S



Dansk Selskab for Hofte og Knæalloplastik Kirurgi  
v/ Formand Søren Overgaard  
Professor, overlæge dr.med,  
Odense Universitetshospital  
Ortopædkirurgisk afdeling O  
Sdr. Boulevard 29, 5000 Odense  
Tlf. 6541 2286, sekretær 3889  
Fax 6614 2145  
Mobil 2063 4079  
[soeren.overgaard@ouh.regionsyddanmark.dk](mailto:soeren.overgaard@ouh.regionsyddanmark.dk)  
[www.dshk.org](http://www.dshk.org)

Odense den 19. august 2010

### Vedr. Specialeplanen for ortopædkirurgien

DSHK har gennemlæst specialeplanen for ortopædkirurgien, der er sendt i høring.

### Funktionen, knænære-osteotomier og unikompartmental alloplastik foreslås ændret fra regionsfunktion til hovedfunktion af flere årsager.

1. **Volumen argument og sværhedsgrad af operation:** Operationerne udgør ca. 10 % af det samlede antal knæalloplastikker i dag, og synes at blive udført med pæne volumina på afdelingerne med en stigende tendens på landsplan til ca. 700 i 2009. Der er dog enkelte afdelinger der ikke udfører uni-knæ, men de vil næppe heller gøre det, såfremt at funktionen ændres til en hovedfunktion. Placeringen af funktionen som hovedfunktion, kan paralleliseres med resurfacing hoften, hvor der i 2009 blev indsat ca. 200, og hvor funktionen er placeret som en hovedfunktion. Samtidig er uni-knæet ikke en operation, der skønnes svær.
2. **Samling af funktioner for behandling af patienter med degenerative knælidelser:** Der er en række gode argumenter for at udredningen og behandlingen af den unikompartmentelle knæartrose bør udføres af de samme kirurger, der behandler patienter med flerkammerartrose, idet det vil sikre at patienten kan få den optimale behandling.

DSHK har i den tidlige fase af udarbejdelse af specialeplanen for ca. 3 år siden givet deres input til DOS. Siden er volumen af operationerne som anført steget, hvilket begrundes vores ændrede opfattelse af funktionens placering.

DSHK ser ikke at ændring i funktionen vil skabe problemer i regionerne, og stiller sig gerne til rådighed med yderligere oplysninger, såfremt det ønskes.

Med venlig hilsen

Søren Overgaard,

formand DSHK